

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS**  
 Mes de Julio del 2024

<b>Ente Público</b>	<b>602 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2E10SC2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS</b>
<b>Definición del Programa</b>	Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Baramcas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	108893 - El municipio de Bocoyna, cuenta con un aeropuerto con servicios limitados para su óptima operación

POBLACIONES						
Tipo	Descripción	Unidad de Medida	Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Los municipios del Estado de Chihuahua que cuentan con aeródromos	Municipios		38	0	0
NO AFECTADA	Los municipios del estado de Chihuahua, que cuentan con aeródromos privados	Municipios		28	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)	Los municipios del Estado de Chihuahua que cuentan con aeródromos a propiedad del Gobierno del Estado de Chihuahua	Municipios		10	0	0
OBJETIVO	El municipio de Bocoyna	Municipios		1	0	0
POSTERGADA	Los municipios del Estado de Chihuahua, que no cuentan con la atención del programa debido a su capacidad instalada	Municipios		9	0	0
ATENDIDA	El municipio de Bocoyna	Municipios		0	0	0

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	
Eje Rectar - Tema - Tema Transversal	Objetivos de Desarrollo Sostenible
E301T4 - ORDENAMIENTO TERRITORIAL MODERNO Y SUSTENTABLE - VIAS DE COMUNICACION E INFRAESTRUCTURA AEROPORTUARIA - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS	
OBJETIVO	OD09 - Construir infraestructuras resilientes, promover la industrialización inclusiva y sostenible y fomentar la innovación
TEMA	E301 - Detonar el crecimiento
OBJETIVO	E301D1001 - Contar con vías de comunicación suficientes, adecuadas, de calidad y seguras.
OBJETIVO	PS12020000 - Incrementar, ampliar y mejorar la infraestructura aeroportuaria en atención a regiones que requieren el crecimiento y desarrollo de esta infraestructura.

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA					
Mensual			Acumulado		
Autorizado	Gasto		Autorizado	Modificado	N. de gastos modificado
58,391,631.21	0.00		58,391,631.21	58,391,631.21	.00

INDICADORES DEL PROGRAMA				
Total de indicadores en el año	Indicadores con avance programado en el periodo	Indicadores con avance	Indicadores sin avance	Indicadores sin avance - Con justificación
5	2	1	4	3

FUENTES DE FINANCIAMIENTO									
Clave	Descripción	Origen	Intervenciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación	
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	RECURSOS FISCALES	2E10SC2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS	100.00%	58,391,631.21	58,391,631.21	.00	58,391,631.21	
<b>Total de presupuesto</b>				<b>100.00%</b>	<b>58,391,631.21</b>	<b>58,391,631.21</b>	<b>.00</b>	<b>58,391,631.21</b>	

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS**  
 Mes de Julio del 2024

602 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA															
2019902 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS															
Objetivos		Indicador					Meta		Avances del Indicador				Medio de Verificación		Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trazectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Clasificación	Unidad de Medida	Valor Reprog.	Meta	Valor Logrado del mes	Av. Mes	Valor Logrado Acumulado	Av. Acu.	Medio de Verificación	Supuestos
FIN	Contribuir a contar con vías de comunicación suficientes, adecuadas, de calidad y segura mediante la operación óptima del Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre	Porcentaje en el cumplimiento de la normatividad según su categoría asignada  Mide el porcentaje de avance en el cumplimiento normativo con respecto a la normatividad aéreas establecida.	PORCENTAJE	Estratégico Eficacia Anual ASCENDENTE	(NAC/NAe)*100  NAC = Normatividad aérea cumplida NAe = Normatividad aérea establecida	ACUMULADO  CONSTANTE	Normatividad  Normatividad	100.00	100.00	0.00	0.00	0.78	0.78	DOCUMENTO INTERNO- Registros Internos - permiso de operación del Aeropuerto Dirección General Anual—	La población esta de acuerdo con el desarrollo del municipio
Justificación : La frecuencia de medición del indicador de normatividad aéreas cumplida, es anual.															
Observaciones :															
PROPOSITO	El municipio de Bocoyna, cuenta con un aeropuerto con servicios para su óptima operación	Porcentaje de pasajeros atendidos  Mide el total de pasajeros atendidos en el Aeropuerto Barrancas del Cobre con respecto a los programados	PORCENTAJE	Estratégico Eficacia Anual ASCENDENTE	(PAXa/PAXp)*100  PAXa = Pasajeros Atendidos PAXp = Pasajeros Programados	ACUMULADO  CONSTANTE	Pasajeros  Pasajeros	57,207.00	100.00	0.00	0.00	0.00	0.00	DOCUMENTO INTERNO- Registros Internos del Aeropuerto - Manifiestos de entradas y salidas de aeronaves Administración del Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre Anual—	Los turistas se encuentran interesados en los servicios otorgados por el aeropuerto
Justificación : La frecuencia de medición del indicador de pasajeros atendidos, es anual.															
Observaciones :															
COMPONENTE C01	Acciones de mantenimiento y conservación del Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre realizadas	Porcentaje de acciones de mantenimiento y conservación de instalaciones  Mide el total de acciones de mantenimiento y conservación de instalaciones realizadas con respecto a las programadas	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Trimestral ASCENDENTE	(ACCr/ACCp)*100  ACCr = Acciones realizadas ACCp = Acciones programadas	ACUMULADO  CONSTANTE	Acciones  Acciones	148.00	100.00	0.00	0.00	95.00	54.19	DOCUMENTO INTERNO- Informes de mantenimiento de obras del Aeropuerto Mantenimiento y Administración del Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre Trimestral—	El clima se encuentra en optimas condiciones para realizar los trabajos de conservación y mantenimiento en el Aeropuerto
Justificación : La frecuencia de medición del indicador de acciones realizadas, es trimestral.															
Observaciones :															
ACTIVIDAD C0101	Gestión para la elaboración de estudios y diagnósticos que permitan operar con eficiencia y seguridad las instalaciones del Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre	Porcentaje de estudios y diagnósticos realizados  Mide el total de estudios y diagnósticos realizados con respecto a los programados en el Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Mensual ASCENDENTE	(EDe/EDp)*100  EDe = Estudios y diagnósticos elaborados EDp = Estudios y diagnósticos programados	ACUMULADO  CONSTANTE	Estudios y diagnósticos  Estudios y diagnósticos	16.00	100.00	1.00	6.25	10.00	82.50	DOCUMENTO INTERNO- Registros Internos - estudios y diagnósticos del Aeropuerto Administración del Aeropuerto Barrancas del Cobre y Dirección General Manual—	Los proveedores realizan en tiempo y forma los estudios y diagnósticos
Justificación :															
Observaciones :															

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS**  
 Mes de Julio del 2024

802 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA															
2E109C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS															
Objetivo		Indicador				Meta		Avances del Indicador				Medio de Verificación		Supuestos	
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia / Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Clasificación	Unidad de Medida	Valor Repprog.	Meta	Valor Logrado del mes	Av. Men.	Valor Logrado Acumulado	Av. Acu.	Medio de Verificación	Supuestos
ACTIVIDAD C0102	Ejecución de acciones técnico-administrativas derivadas de los estudios y diagnósticos realizados a efecto de garantizar los servicios ofertados por el Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre	Porcentaje de acciones técnico-administrativas  Mide el total de acciones técnico-administrativas realizadas con respecto a las programadas en el Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre	PORCENTAJE	Gestión Ejecución Mensual ASCENDENTE	(ATAr/ATAp)*100  ATAr = Acciones Técnico-Administrativas realizadas ATAp = Acciones Técnico-Administrativas programadas	ACUMULADO  CONSTANTE	Acciones  Acciones	16.00  16.00	100.00	0.00  16.00	0.00  16.00	9.00  16.00	58.25	DOCUMENTO INTERNO- Documentos de Control Administrativo de la ASACH Dirección General Mensual—	Los proveedores entregan en tiempo y forma los estudios y diagnósticos para realizar las mejoras necesarias correspondientes
Justificación :															
Observaciones :															
Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Período															

Responsable del Programa

*Olympia Aguilar*

Lic. Olympia Aguilar Olivas  
 Jefa del Departamento Administración y Finanzas

Responsable del Ente Público

Ing. Armando Cárdenas Gámez  
 Director General

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL**  
**Mes de Julio del 2024**

<b>Ente Público</b>	<b>602 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2E105C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS</b>
<b>Definición del Programa</b>	Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barrancas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	108883 - El municipio de Bocoyna, cuenta con un aeropuerto con servicios limitados para su óptima operación

		POBLACIONES				
Tipo	Descripción	Unidad de Medida	Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Los municipios del Estado de Chihuahua que cuentan con aeródromos	Municipios		38	0	0
NO AFECTADA	Los municipios del estado de Chihuahua, que cuentan con aeródromos privados	Municipios		28	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)	Los municipios del Estado de Chihuahua que cuentan con aeródromos a propiedad del Gobierno del Estado de Chihuahua	Municipios		10	0	0
OBJETIVO	El municipio de Bocoyna	Municipios		1	0	0
POSTERGADA	Los municipios del Estado de Chihuahua, que no cuentan con la atención del programa debido a su capacidad instalada	Municipios		9	0	0
ATENDIDA	El municipio de Bocoyna	Municipios		0	0	0

ALINEACION A INSTRUMENTOS DE PLANEACION ESTRATEGICA	
Eje Rector - Tema - Tema Transversal	Objetivos de Desarrollo Sostenible
E301T4 - ORDENAMIENTO TERRITORIAL MODERNO Y SUSTENTABLE - VIAS DE COMUNICACION E INFRAESTRUCTURA AEROPORTUARIA - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS	
OBJETIVO	OD09 - Construir infraestructuras resilientes, promover la Industrialización Inclusiva y sostenible y fomentar la Innovación
TEMA	E301 - Dotar el crecimiento
OBJETIVO	E30101001 - Contar con vías de comunicación suficientes, adecuadas, de calidad y seguras.
OBJETIVO	PS1202003 - Incrementar, ampliar y mejorar la infraestructura aeroportuaria en atención a regiones que requieren el crecimiento y desarrollo de esta infraestructura.

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA						
JULIO			Acumulado			
Auto. Otorgado	Gasto	Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado	
58,391,631.21	0.00	58,391,631.21	58,391,631.21	0.00	0	

METAS DEL PROGRAMA	
Metas programadas en el periodo	Total de metas programadas en el año
2	4

Metas con avance	Promedio de avance de las metas	Metas sin avance	Metas sin avance - Con Justificación	Promedio de avance de las metas acumulado
1	25.00	3	2	76.46

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL**  
 Mes de Julio del 2024

Ente Público		602 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA						
Programa presupuestario		2E105C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS						
Definición del Programa		Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barrancas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.						
Problema que atiende el Programa		108883 - El municipio de Bocoyna, cuenta con un aeropuerto con servicios limitados para su optima operación						
FUENTES DE FINANCIAMIENTO								
Clave	Descripción	Origen	Integración	Porcentaje	Asignado	Modificado	Diferencia	Variación
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	RECURSOS FISCALES	2E105C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS	100.00%	58,391,631.21	58,391,631.21	.00	58,391,631.21
			<b>Total de presupuesto</b>	<b>100.00%</b>	<b>58,391,631.21</b>	<b>58,391,631.21</b>	<b>.00</b>	<b>58,391,631.21</b>

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL**  
 Mes de Julio del 2024

Referencia		Resumen Narrativo		Meta del Objetivo		Avance de Meta del Objetivo			Meta de Beneficiarios		Avance de Beneficiarios						
				Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valores Reprogramados	Valores Logrados	Tipo	Valor Reprogramado	Total	Mensual	Acumulado					
				Mensual	Acumulado al periodo	Mensual	Acumulado	% Avance Mensual	% Avance Acumulado			Hombres	Mujeres	Cantidad	%		
		Este Público Programa presupuestario Definición del Programa Problema que plantea el Programa		<b>602 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA</b> <b>2E105C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS</b>													
		Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barrancas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.															
		108803 - El municipio de Bocoyna, cuenta con un aeropuerto con servicios limitados para su óptima operación															
Propósito	El municipio de Bocoyna, cuenta con un aeropuerto con servicios para su óptima operación	Pasajera	A	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	Municipios del estado de Chihuahua	1	0	0	0	0	0.00	
		Justificación meta objetivo:		La frecuencia de medición del indicador de pasajeros atendidos, es anual.													
		Justificación meta beneficiarios:															
						Presupuesto			Gasto								
						Autorizado	Modificado	Mensual	Acumulado	% Gasto Men/Pto Mod	% Gasto Acum/Pto Mod						
				58,391,631.21	58,391,631.21	0.00	0.00	0.00	0.00								
Cof	Acciones de mantenimiento y conservación del Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre realizadas	Meta del Objetivo		Avance de Meta del Objetivo			Meta de Beneficiarios		Avance de Beneficiarios								
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valores Reprogramados	Valores Logrados	Tipo	Valor Reprogramado	Total	Mensual	Acumulado							
		Mensual	Acumulado al periodo	Mensual	Acumulado	% Avance Mensual	% Avance Acumulado		Hombres	Mujeres	Cantidad	%					
		Acciones	A	0.00	82.00	0.00	95.00	0.00	115.85	Municipios del estado de Chihuahua	1	0	0	0	0	0.00	
		Justificación meta objetivo:		La frecuencia de medición del indicador de acciones realizadas, es trimestral.													
Justificación meta beneficiarios:																	
				Presupuesto			Gasto										
				Autorizado	Modificado	Mensual	Acumulado	% Gasto Men/Pto Mod	% Gasto Acum/Pto Mod								
				58,391,631.21	58,391,631.21	0.00	0.00	0.00	0.00								

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL**  
 Mes de Julio del 2024

Ente Público		602 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA						
Programa Presupuestario		2E105C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS						
Definición del Programa		Proveer de Infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barrancas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.						
Problema que atiende el Programa		108883 - El municipio de Bocoyna, cuenta con un aeropuerto con servicios limitados para su óptima operación						
C0101	Gestión para la elaboración de estudios y diagnósticos que permitan operar con eficiencia y seguridad las instalaciones del Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre	<b>Meta del Objetivo</b>		<b>Avance de Meta del Objetivo</b>				
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valores Reprogramados		Valores Logrados		
				Mensual	Acumulado al periodo	Mensual	Acumulado	% Avance Mensual
		Estudios y diagnósticos	A	1.00	10.00	1.00	10.00	100.00
Justificación meta objetivo:								
Justificación meta beneficiarios:								
		<b>Presupuesto</b>		<b>Gasto</b>				
		Autorizado	Modificado	Mensual	Acumulado	% Gasto Men/Ppto Mod	% Gasto Acum/Ppto Mod	
		43,016,497.12	41,830,406.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
C0102	Ejecución de acciones técnico-administrativas derivadas de los estudios y diagnósticos realizados a efecto de garantizar los servicios ofertados por el Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre	<b>Meta del Objetivo</b>		<b>Avance de Meta del Objetivo</b>				
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valores Reprogramados		Valores Logrados		
				Mensual	Acumulado al periodo	Mensual	Acumulado	% Avance Mensual
		Acciones	A	1.00	10.00	0.00	9.00	0.00
Justificación meta objetivo:								
Justificación meta beneficiarios:								
		<b>Presupuesto</b>		<b>Gasto</b>				
		Autorizado	Modificado	Mensual	Acumulado	% Gasto Men/Ppto Mod	% Gasto Acum/Ppto Mod	
		15,375,134.09	18,552,225.21	0.00	0.00	0.00	0.00	

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA  
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL  
Mes de Julio del 2024

<p>Ente Público Programa Presupuestario Definición del Programa Problema que atiende el Programa</p>	<p>602 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA 2E105C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barrancas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes. 108883 - El municipio de Bocoyna, cuenta con un aeropuerto con servicios limitados para su óptima operación</p>
--	--

Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Período

Responsable del Programa

*Olympia Aguirre*

Lic. Olympia Aguirre Olivas  
Jefa del Departamento Administración y Finanzas



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA  
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL  
Mes de Julio del 2024

Ente Público  
Programa presupuestario  
Definición del Programa  
Problema que atiende el Programa

602 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA  
2C165C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS

Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barrancas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.

108883 - El municipio de Bocoyna, cuenta con un aeropuerto con servicios limitados para su óptima operación

Responsable del Ente Público

Ing. Armando Cárdenas Gámez  
Director General

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
 Presentados al Honorable Congreso del Estado  
 Mes de Julio del 2024

<b>Ente Público</b>	<b>602 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2E105C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS</b>
<b>Definición del Programa</b>	Proveer de Infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barrancas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	108863 - El municipio de Bocoyna, cuenta con un aeropuerto con servicios limitados para su óptima operación

POBLACIONES						
REFERENCIA	Tipo	Descripción	Unidad de Medida	Población	Total	Hombres
NO AFECTADA		Los municipios del Estado de Chihuahua que cuentan con aeródromos	Municipios		38	0
POTENCIAL (AFECTADA)		Los municipios del estado de Chihuahua, que cuentan con aeródromos privados	Municipios		28	0
OBJETIVO		Los municipios del Estado de Chihuahua que cuentan con aeródromos a propiedad del Gobierno del Estado de Chihuahua	Municipios		10	0
POSTERGADA		El municipio de Bocoyna	Municipios		1	0
ATENDIDA		Los municipios del Estado de Chihuahua, que no cuentan con la atención del programa debido a su capacidad instalada	Municipios		9	0
		El municipio de Bocoyna	Municipios		0	0

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	
<b>Eje Rector - Tema - Tema Transversal</b>	<b>E301T4 - ORDENAMIENTO TERRITORIAL MODERNO Y SUSTENTABLE - VIAS DE COMUNICACION E INFRAESTRUCTURA AEROPORTUARIA - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS</b>
<b>OBJETIVO</b>	<b>Objetivo de Desarrollo Sostenible</b> OD9 - Construir infraestructuras resilientes, promover la industrialización inclusiva y sostenible y fomentar la innovación
<b>TEMA</b>	<b>Plan Nacional de Desarrollo</b> E301 - Dotar el crecimiento
<b>OBJETIVO</b>	<b>Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027</b> E30101001 - Contar con vías de comunicación suficientes, adecuadas, de calidad y seguras.
<b>OBJETIVO</b>	<b>Programas de Mediano Plazo 2022-2027</b> PS12020003 - Incrementar, ampliar y mejorar la infraestructura aeroportuaria en atención a regiones que requieren el crecimiento y desarrollo de esta infraestructura.

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA						
Presupuesto	Modificado	Asignado	Cometido	Cancelado	Aplicado	% de gasto/modificado
58,391,631.21	58,391,631.21	58,391,631.21	58,391,631.21	58,391,631.21	58,391,631.21	100.00

INDICADORES DEL PROGRAMA			
Total de Indicadores presentados al H. Congreso	Indicadores con avances	Indicadores sin avances	Indicadores sin avances - Con justificación
1	0.00	1	1

FUENTES DE FINANCIAMIENTO						
Clave	Descripción	Origen	Porcentaje	Asignado	Modificado	Verificación
1110189	RECURSOS DEL ESTADO	RECURSOS FISCALES	100.00%	58,391,631.21	58,391,631.21	58,391,631.21
<b>Total de presupuesto</b>			<b>100.00%</b>	<b>58,391,631.21</b>	<b>58,391,631.21</b>	<b>58,391,631.21</b>

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
 Presentados al Honorable Congreso del Estado  
 Mes de Julio del 2024

Definición del programa		Beneficiarios					
Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barrancas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.		Población	Tipo		Total		
		OBJETIVO	El municipio de Bocoyyna		1.00		
		ATENDIDA	El municipio de Bocoyyna		0.00		
Recursos del Programa							
Presupuesto Autorizado		Presupuesto Modificado		Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto		
58,391,631.21		58,391,631.21		0.00	58,391,631.21		
Nivel	Resumen Narrativo						
FIN	Contribuir a contar con vías de comunicación suficientes, adecuadas, de calidad y segura mediante la operación óptima del Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre						
Nombre del indicador	Descripción del indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia
Porcentaje en el cumplimiento de la normalidad según su categoría asignada	Mide el porcentaje de avance en el cumplimiento normativo con respecto a la normalidad aérea establecida	$(NAc/NAe)*100$	$(Normalidad\ aérea\ cumplida/Normalidad\ aérea\ establecida)*100$	Porcentaje	Estratégico	Eficacia	Anual
Línea Base y Meta del Indicador							
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta
ASCENDENTE	NAc - Normalidad aérea cumplida	Normalidad	ACUMULADO	0.00	100.00	0	100
	NAe - Normalidad aérea establecida	Normalidad	CONSTANTE	0.00	100.00		

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Mes de Julio del 2024

Definición del programa	Beneficiarios			
Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barrancas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.	Población	Tipo	M	Total
	OBJETIVO	El municipio de Bocoyna	0.00	0.00
	ATENDIDA	El municipio de Bocoyna	0.00	0.00
	Recursos del Programa			
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Verificación Presup. Modificado vs Gasto
	58,391,631.21	58,391,631.21	0.00	58,391,631.21
Variable del Indicador	Avances del Indicador			
	Valor Logrado del Mes	Mensual	Acumulado	Avance Acum / Meta
Normalidad aérea cumplida	0.00	0.00	0.78	0.78%
Normalidad aérea establecida	100.00			
Justificación Mensual				
La frecuencia de medición del indicador de normalidad aérea cumplida, es anual.				
Observación Mensual				

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
 Presentados al Honorable Congreso del Estado  
 Mes de Julio del 2024

Definición del Programa	Beneficiarios				
Proveer de Infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barrancas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.	Objetivo	Tipo	M	H	Total
	OBJETIVO	El municipio de Bocoyna	0.00	0.00	1.00
	ATENDIDA	El municipio de Bocoyna	0.00	0.00	0.00
Recursos del Programa					
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
	58,391,631.21	58,391,631.21	0.00	58,391,631.21	
Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Periodo					

Responsable del Programa

  
 Lic. Olympia Aguilar Olvera  
 Jefa del Departamento Administración y Finanzas

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Mes de Julio del 2024

Definición del programa	Beneficiarios				
Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barrancas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.	Población	Tipo	M	H	Total
	OBJETIVO	El municipio de Bocoyna	0.00	0.00	1.00
	ATENDIDA	El municipio de Bocoyna	0.00	0.00	0.00
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
	58,351,631.21	58,091,631.21	0.00	58,091,631.21	

Responsable del Ente Público

\_\_\_\_\_  
Ing. Armando Cárdenas Gómez  
Director General

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS**  
 Mes de Agosto del 2024

<b>Ente Público</b>	<b>602 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2E105C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS</b>
<b>Definición del Programa</b>	Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barrancas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.
<b>Problema que plantea el Programa</b>	108883 - El municipio de Bocoyna, cuenta con un aeropuerto con servicios limitados para su óptima operación

POBLACIONES						
Referencia	Tipo	Descripción	Unidad de Medida	Población	Total	Hombres
REFERENCIA		Los municipios del Estado de Chihuahua que cuentan con aeródromos	Municipios		38	0
NO AFECTADA		Los municipios del estado de Chihuahua, que cuentan con aeródromos privados	Municipios		28	0
POTENCIAL (AFECTADA)		Los municipios del Estado de Chihuahua que cuentan con aeródromos a propiedad del Gobierno del Estado de Chihuahua	Municipios		10	0
OBJETIVO		El municipio de Bocoyna	Municipios		1	0
POSTERGADA		Los municipios del Estado de Chihuahua, que no cuentan con la atención del programa debido a su capacidad instalada	Municipios		9	0
ATENDIDA		El municipio de Bocoyna	Municipios		0	0

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	
<b>Eje Rector - Tema - Tema Transversal</b>	<b>E301T4 - ORDENAMIENTO TERRITORIAL MODERNO Y SUSTENTABLE - VIAS DE COMUNICACION E INFRAESTRUCTURA AEROPORTUARIA - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS</b>
<b>Objetivo</b>	<b>OC09 - Construir infraestructuras resilientes, promover la industrialización inclusiva y sostenible y fomentar la innovación</b>
<b>Objetivo</b>	<b>Objetivos de Desarrollo Sostenible</b>
<b>Objetivo</b>	<b>Plan Nacional de Desarrollo</b>
<b>Objetivo</b>	<b>E301 - Dotar el crecimiento</b>
<b>Objetivo</b>	<b>Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027</b>
<b>Objetivo</b>	<b>E30101001 - Contar con vías de comunicación suficientes, adecuadas, de calidad y seguras.</b>
<b>Objetivo</b>	<b>Programas de Mediano Plazo 2022-2027</b>
<b>Objetivo</b>	<b>PS12020003 - Incrementar, ampliar y mejorar la infraestructura aeroportuaria en atención a regiones que requieran el crecimiento y desarrollo de esta infraestructura.</b>

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA						
Maneja			Adjudica			
Autorizado	Gasto	Cometido	Autorizado	Modificado	Gasto	% de Gasto modificado
58,391,631.21	0.00		58,391,631.21	58,391,631.21	0.00	0.00

INDICADORES DEL PROGRAMA				
Tota de indicadores en el año	Indicadores con avance programado en el periodo	Indicadores con avance	Indicadores sin avance	Indicadores sin avance - Con justificación
5	0	1	4	0

FUENTES DE FINANCIAMIENTO								
Clave	Descripción	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación	
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	RECURSOS FISCALES	2E105C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS	100.00%	58,391,631.21	58,391,631.21	.00	58,391,631.21
<b>Total de presupuesto</b>				<b>100.00%</b>	<b>58,391,631.21</b>	<b>58,391,631.21</b>	<b>.00</b>	<b>58,391,631.21</b>

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS**  
 Mes de Agosto del 2024

902 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA														
2E109C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS														
Objetivo		Indicador			Meta		Avances del Indicador				Medio de Verificación		Supuestos	
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia / Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Clasificación	Unidad de Medida	Valor Report.	Meta	Valor Logrado del mes	Av. Men	Valor Logrado Acumulado	Av. Acu	
FIN	Contribuir a contar con vías de comunicación suficientes, adecuadas, de calidad y segura mediante la operación óptima del Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre	Porcentaje en el cumplimiento de la normatividad según su categoría asignada  Mide el porcentaje de avance en el cumplimiento normativo con respecto a la normatividad aérea establecida	PORCENTAJE	Estratégico Eficacia Anual ASCENDENTE	(Nac/Nae)*100  Nac = Normatividad aérea cumplida Nae = Normatividad aérea establecida	ACUMULADO  CONSTANTE	Normalidad	100.00	100.00	0.00	0.00	0.76	0.76	DOCUMENTO INTERNO-Registros Internos - permiso de operación del Aeropuerto Dirección General Anual—  La población esta de acuerdo con el desarrollo del municipio
Justificación :														
Observaciones :														
PROPOSITO	El municipio de Bocoyna, cuenta con un aeropuerto con servicios para su óptima operación	Porcentaje de pasajeros atendidos  Mide el total de pasajeros atendidos en el Aeropuerto Barrancas del Cobre con respecto a los programados	PORCENTAJE	Estratégico Eficacia Anual ASCENDENTE	(PAXa/PAXp)*100  PAXa = Pasajeros Atendidos PAXp = Pasajeros Programados	ACUMULADO  CONSTANTE	Pasajeros	57,207.00	100.00	0.00	0.00	0.00	0.00	DOCUMENTO INTERNO-Registros Internos del Aeropuerto - Manifiestos de entradas y salidas de aeronaves Administración del Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre Anual—  Los turistas se encuentran interesados en los servicios otorgados por el aeropuerto
Justificación :														
Observaciones :														
COMPONENTE CD1	Acciones de mantenimiento y conservación del Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre realizadas	Porcentaje de acciones de mantenimiento y conservación de instalaciones  Mide el total de acciones de mantenimiento y conservación de instalaciones realizadas con respecto a las programadas	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Trimestral ASCENDENTE	(ACCr/ACCp)*100  ACCr = Acciones realizadas ACCp = Acciones programadas	ACUMULADO  CONSTANTE	Acciones	148.00	100.00	0.00	0.00	95.00	64.19	DOCUMENTO INTERNO- Informes de mantenimiento de obras del Aeropuerto Mantenimiento y Administración del Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre Trimestral—  El clima se encuentra en optimas condiciones para realizar los trabajos de conservación y mantenimiento en el Aeropuerto
Justificación :														
Observaciones :														
ACTIVIDAD C0101	Gestión para la elaboración de estudios y diagnósticos que permitan operar con eficiencia y seguridad las instalaciones del Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre	Porcentaje de estudios y diagnósticos realizados  Mide el total de estudios y diagnósticos realizados con respecto a los programados en el Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Mensual ASCENDENTE	(EDa/EDp)*100  EDa = Estudios y diagnósticos elaborados EDp = Estudios y diagnósticos programados	ACUMULADO  CONSTANTE	Estudios y diagnósticos	16.00	100.00	1.00	6.25	11.00	68.75	DOCUMENTO INTERNO-Registros Internos - estudios y diagnósticos del Aeropuerto Administración del Aeropuerto Barrancas del Cobre y Dirección General Mensual—  Los proveedores realizan en tiempo y forma los estudios y diagnósticos
Justificación : ASESORIA PARA LA GESTION DE RIESGOS POR FAUNA														
Observaciones : ASESORIA PARA LA GESTION DE RIESGOS POR FAUNA														



**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS**  
 Mes de Agosto del 2024

802 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA																
28109C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS																
Objetivo		Indicador					Meta		Avances del Indicador				Medio de Verificación		Supuestos	
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia / Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Cualificación	Unidad de Medida	Valor Reprog.	Meta	Valor Logrado del mes	Av. Men	Valor Logrado Acumulado	Av. Acu	Medio de Verificación	Supuestos	
ACTIVIDAD C0102	Ejecución de acciones técnico-administrativas derivadas de los estudios y diagnósticos realizados a efecto de garantizar los servicios ofertados por el Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre	Porcentaje de acciones técnico-administrativas  Mide el total de acciones técnico-administrativas realizadas con respecto a las programadas en el Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Mensual ASCENDENTE	(ATA/ATAP)*100  ATA = Acciones Técnico-Administrativas realizadas ATAP = Acciones Técnico-Administrativas programadas	ACUMULADO  CONSTANTE	Acciones  Acciones	16.00  16.00	100.00	0.00  16.00	0.00	9.00  18.00	58.25	DOCUMENTO INTERNO- Documentos de Control Administrativo de la ASACH Dirección General Mensual	Los proveedores entregan en tiempo y forma los estudios y diagnósticos para realizar las mejoras necesarias correspondientes	
Justificación :																
Observaciones :																
Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Período																

Responsable del Programa

*Olympia Aguirre*

Lic. Olympia Aguirre Olivas  
 Jefa del Departamento Administración y Finanzas

*[Signature]*

Responsable del Este Público

Ing. Armando Cárdenas Gámez  
 Director General

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL**  
**Mes de Agosto del 2024**

<b>Ente Público</b>	<b>602 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2E10502 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS</b>
<b>Definición del Programa</b>	Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barrancas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	108883 - El municipio de Bocoyna, cuenta con un aeropuerto con servicios limitados para su óptima operación

POBLACIONES						
Referencia	Descripción	Unidad de Medida	Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Los municipios del Estado de Chihuahua que cuentan con aeródromos	Municipios		38	0	0
NO AFECTADA	Los municipios del estado de Chihuahua, que cuentan con aeródromos privados	Municipios		26	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)	Los municipios del Estado de Chihuahua que cuentan con aeródromos a propiedad del Gobierno del Estado de Chihuahua	Municipios		10	0	0
OBJETIVO	El municipio de Bocoyna	Municipios		1	0	0
POSTERGADA	Los municipios del Estado de Chihuahua, que no cuentan con la atención del programa debido a su capacidad instalada	Municipios		8	0	0
ATENDIDA	El municipio de Bocoyna	Municipios		0	0	0

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATEGICA	
Rta Rector - Tema - Tema Transversal	Objetivos de Desarrollo Sostenible
E301T4 - ORDENAMIENTO TERRITORIAL MODERNO Y SUSTENTABLE - VIAS DE COMUNICACION E INFRAESTRUCTURA AEROPORTUARIA - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS	
OBJETIVO	OD09 - Construir infraestructuras resilientes, promover la industrialización inclusiva y sostenible y fomentar la innovación
TEMA	E301 - Dotar el crecimiento
OBJETIVO	E30101001 - Contar con vías de comunicación suficientes, adecuadas, de calidad y seguras.
OBJETIVO	PS1202003 - Incrementar, ampliar y mejorar la infraestructura aeroportuaria en atención a regiones que requieren el crecimiento y desarrollo de esta infraestructura.

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA						
AGOSTO			ACUMULADO			
Autorizado	Gasto		Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado
58,391,631.21	0.00		58,391,631.21	58,391,631.21	0.00	0

METAS DEL PROGRAMA			
Metas programadas en el periodo		Total de metas programadas en el año	
0		4	
Metas con avance	Promedio de avance de las metas	Metas sin avance	Metas sin avance - Con Justificación
1	0.00	3	0
Promedio de avance de las metas acumulado		76.96	

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL**  
 Mes de Agosto del 2024

Ente Público	602 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA	
Programa presupuestario	2E105C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPUERTUARIOS	
Definición del Programa	Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barrancas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.	
Problema que motiva el Programa	108863 - El municipio de Bocoyna, cuenta con un aeropuerto con servicios limitados para su óptima operación	

FUENTES DE FINANCIAMIENTO									
Clave	Dependencia	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación	
1110195	RECURSOS DEL ESTADO	RECURSOS FISCALES	2E105C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPUERTUARIOS	100.00%	58,391,631.21	58,391,631.21	.00	58,391,631.21	
<b>Total de presupuesto</b>				<b>100.00%</b>	<b>58,391,631.21</b>	<b>58,391,631.21</b>	<b>.00</b>	<b>58,391,631.21</b>	



**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL**  
 Mes de Agosto del 2024

Ente Público		602 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA							
Programa presupuestario		2E105G2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPUERTUARIOS							
Definición del Programa		Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barrancas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e Infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.							
Problema que atiende el Programa		108883 - El municipio de Bocoyna, cuenta con un aeropuerto con servicios limitados para su óptima operación							
CD101	Gestión para la elaboración de estudios y diagnósticos que permitan operar con eficiencia y seguridad las Instalaciones del Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre	<b>Meta del Objetivo</b>		<b>Avance de Meta del Objetivo</b>					
		<b>Unidad de Medida</b>	<b>Clasificación de Metas</b>	<b>Valores Reprogramados</b>		<b>Valores Logrados</b>			
				<b>Mensual</b>	<b>Acumulado al periodo</b>	<b>Mensual</b>	<b>Acumulado</b>	<b>% Avance Mensual</b>	<b>% Avance Acumulado</b>
		Estudios y diagnósticos	A	0,00	10,00	1,00	11,00	0,00	110,00
Justificación meta objetivo:		ASESORIA PARA LA GESTION DE RIESGOS POR FAUNA							
Justificación meta beneficiarios:									
		<b>Presupuesto</b>		<b>Gasto</b>					
	\$	<b>Autorizado</b>	<b>Modificado</b>	<b>Mensual</b>	<b>Acumulado</b>	<b>% Gasto Men/Ppto Mod</b>	<b>% Gasto Acum/Ppto Mod</b>		
		43,016,497.12	41,839,408.00	0,00	0,00	0,00	0,00		
CO102	Ejecución de acciones técnico-administrativas derivadas de los estudios y diagnósticos realizados a efecto de garantizar los servicios ofertados por el Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre	<b>Meta del Objetivo</b>		<b>Avance de Meta del Objetivo</b>					
		<b>Unidad de Medida</b>	<b>Clasificación de Metas</b>	<b>Valores Reprogramados</b>		<b>Valores Logrados</b>			
				<b>Mensual</b>	<b>Acumulado al periodo</b>	<b>Mensual</b>	<b>Acumulado</b>	<b>% Avance Mensual</b>	<b>% Avance Acumulado</b>
		Acciones	A	0,00	10,00	0,00	9,00	0,00	90,00
Justificación meta objetivo:									
Justificación meta beneficiarios:									
		<b>Presupuesto</b>		<b>Gasto</b>					
	\$	<b>Autorizado</b>	<b>Modificado</b>	<b>Mensual</b>	<b>Acumulado</b>	<b>% Gasto Men/Ppto Mod</b>	<b>% Gasto Acum/Ppto Mod</b>		
		15,375,104.09	16,552,225.21	0,00	0,00	0,00	0,00		

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA  
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL  
Mes de Agosto del 2024

Ente Público	602 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA
Programa presupuestario	2E105C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPUERTUARIOS
Definición del Programa	Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barrancas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.
Problema que atiende el Programa	108883 - El municipio de Bocoyna, cuenta con un aeropuerto con servicios limitados para su óptima operación
Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Periodo	

Responsable del Programa

*Olympia Aguirre*

Lic. Olympia Aguirre Olivas

Jefa del Departamento Administración y Finanzas

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA  
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL  
Mes de Agosto del 2024

Ente Público
Programa Presupuestario
Definición del Programa
Problema que atiende el Programa

602 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA  
2C109C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS

Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barranca del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.  
108853 - El municipio de Bocoyna, cuenta con un aeropuerto con servicios limitados para su óptima operación

Responsable del Ente Público

Ing. Armando Cárdenas Gámex  
Director General

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
 Presentados al Honorable Congreso del Estado  
 Mes de Agosto del 2024

<b>Ente Público</b>	<b>602 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA</b>		
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2E105C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS</b>		
<b>Definición del Programa</b>	Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyrna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barrancas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.		
<b>Problema que atiende el Programa</b>	108803 - El municipio de Bocoyrna, cuenta con un aeropuerto con servicios limitados para su óptima operación		

POBLACIONES						
Referencia	Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA		Los municipios del Estado de Chihuahua que cuentan con aeródromos	Municipios	38	0	0
NO AFECTADA		Los municipios del estado de Chihuahua, que cuentan con aeródromos privados	Municipios	28	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)		Los municipios del Estado de Chihuahua que cuentan con aeródromos a propiedad del Gobierno del Estado de Chihuahua	Municipios	10	0	0
OBJETIVO		El municipio de Bocoyrna	Municipios	1	0	0
POSTERGADA		Los municipios del Estado de Chihuahua, que no cuentan con la atención del programa debido a su capacidad instalada	Municipios	9	0	0
ATENDIDA		El municipio de Bocoyrna	Municipios	0	0	0

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA		
<b>En Recorrido - Tema - Tema Transversal</b>	<b>E3014 - ORDENAMIENTO TERRITORIAL, MODERNO Y SUSTENTABLE - VIAS DE COMUNICACION E INFRAESTRUCTURA AEROPORTUARIA - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS</b>	
<b>OBJETIVO</b>	<b>Objetivos de Desarrollo Sostenible</b>	
	OD09 - Construir infraestructuras resilientes, promover la industrialización inclusiva y sostenible y fomentar la innovación	
<b>TEMA</b>	Plan Nacional de Desarrollo	
	E301 - Delantar el crecimiento	
<b>OBJETIVO</b>	Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027	
	E30101001 - Contar con vías de comunicación suficientes, adecuadas, de calidad y seguras	
<b>OBJETIVO</b>	Programas de Mediana Fase 2022-2027	
	PS1202003 - Incrementar, simplificar y mejorar la infraestructura aeroportuaria en atención a regiones que requieren el crecimiento y desarrollo de esta infraestructura.	

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA						
Autorizado	Modificado	Gasto	Variación	Acumulado		
				Autorizado	Modificado	Gasto
58,391,631.21	0.00	0.00	0.00	58,391,631.21	58,391,631.21	0.00

INDICADORES DEL PROGRAMA			
Total de indicadores presentados al H. Congreso	Indicadores con avance	Indicadores sin avance	Indicadores sin avance - Con justificación
1	0.00	1	0

FUENTES DE FINANCIAMIENTO									
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación	
1110198	RECURSOS DEL ESTADO	RECURSOS FISCALES	2E105C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS	100.00%	58,391,631.21	58,391,631.21	.00	.00	58,391,631.21
<b>Total de presupuesto</b>				<b>100.00%</b>	<b>58,391,631.21</b>	<b>58,391,631.21</b>	<b>.00</b>	<b>.00</b>	<b>58,391,631.21</b>



**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
 Presentados al Honorable Congreso del Estado  
 Mes de Agosto del 2024

Definición del programa		Beneficiarios					
Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barrancas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.		Población	Tipo	M	H	Total	
		OBJETIVO	El municipio de Bocoyna	0,00	0,00	1,00	
		ATENDIDA	El municipio de Bocoyna	0,00	0,00	0,00	
		Recursos del Programa					
Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto				
58,391,631.21	58,391,631.21	0.00	58,391,631.21				
Nivel	Resumen Narrativo						
RIN	Contribuir a contar con vías de comunicación suficientes, adecuadas, de calidad y segura mediante la operación óptima del Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre						
Nombre del indicador	Descripción del indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia
Porcentaje en el cumplimiento de la normalidad según su categoría asignada	Mide el porcentaje de avance en el cumplimiento normativo con respecto a la normalidad aérea establecida	$(NAc/NAe)*100$	$(Normalidad\ aérea\ cumplida/Normalidad\ aérea\ establecida)*100$	Porcentaje	Estratégico	Eficacia	Anual
Línea Base y Meta del indicador							
Traectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta
ASCENDENTE	NAc - Normalidad aérea cumplida	Normalidad	ACUMULADO	0.00	100.00	0	100
	NAe - Normalidad aérea establecida	Normalidad	CONSTANTE	0.00	100.00		

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
 Presentados al Honorable Congreso del Estado  
 Mes de Agosto del 2024

Definición del programa		Beneficiarios				
Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barranca del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.		Población	Tipo	M	H	Total
		OBJETIVO	El municipio de Bocoyna	0.00	0.00	1.00
		ATENDIDA	El municipio de Bocoyna	0.00	0.00	0.00
Recursos del Programa						
Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto			
58,391,631.21	58,391,631.21	0.00	58,391,631.21			
Variables del indicador		Valor Logrado del Mes	Avance del indicador			
			Mensual	Acumulado	Avance Acum / Meta	
Normatividad aérea cumplida		0.00				
Normatividad aérea establecida		0.00	0.00	0.78	0.78%	
Justificación Mensual						
Observaciones Mensual						

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Mes de Agosto del 2024

Definición del programa	Beneficiarios				
Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Berranacas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.	Localidad	Tipo	M	H	Total
	OBJETIVO	El municipio de Bocoyna	0.00	0.00	1.00
	ATENDIDA	El municipio de Bocoyna	0.00	0.00	0.00
<b>Recursos del Programa</b>					
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Verificación Presup. Modificado vs Gasto	
	58,391,631.21	58,391,631.21	0.00	58,391,631.21	
Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Período					

Responsable del Programa

*Olympia Aguirre*

Lic. Olympia Aguirre Olivas  
Jefa del Departamento Administración y Finanzas

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Mes de Agosto del 2024

Definición del programa	Beneficiarios			
	Población	Tipo	M	Total
Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barrancas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.	OBJETIVO	El municipio de Bocoyna	0.00	0.00
	ATENDIDA	El municipio de Bocoyna	0.00	0.00
	Recursos del Programa			
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Verificación Presup. Modificado vs Gasto
	58,381,631.21	58,381,631.21	0.00	58,381,631.21

Responsable del Ente Público

Ing. Armando Cárdenas Gámez  
Director General

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS**  
 Mes de Septiembre del 2024

Ente Público	<b>G02 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA</b>		
Programa presupuestario	<b>2E105C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPUERTUARIOS</b>		
Definición del Programa	Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barranca del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.		
Problema que atiende el Programa	108883 - El municipio de Bocoyna, cuenta con un aeropuerto con servicios limitados para su óptima operación		

POBLACIONES				Total	Mujeres	Hombres
Tipo	Descripción	Unidad de Medida	Población			
REFERENCIA	Los municipios del Estado de Chihuahua que cuentan con aeródromos	Municipios		36	0	0
NÓ AFECTADA	Los municipios del estado de Chihuahua, que cuentan con aeródromos privados	Municipios		28	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)	Los municipios del Estado de Chihuahua que cuentan con aeródromos a propiedad del Gobierno del Estado de Chihuahua	Municipios		10	0	0
OBJETIVO	El municipio de Bocoyna	Municipios		1	0	0
POSTERGADA	Los municipios del Estado de Chihuahua, que no cuentan con la atención del programa debido a su capacidad instalada	Municipios		9	0	0
ATENIDA	El municipio de Bocoyna	Municipios		0	0	0

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	
Eje Rector - Tema - Tema Transversal	Objetivos de Desarrollo Sostenible
E301T4 - ORDENAMIENTO TERRITORIAL MODERNO Y SUSTENTABLE - VIAS DE COMUNICACION E INFRAESTRUCTURA AEROPORTUARIA - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS	Objetivos de Desarrollo Sostenible
OBJETIVO	OD09 - Construir infraestructuras resilientes, promover la industrialización inclusiva y sostenible y fomentar la innovación
TEMA	Plan Nacional de Desarrollo
OBJETIVO	E301 - Delontar el crecimiento
TEMA	Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027
OBJETIVO	E30101001 - Contar con vías de comunicación suficientes, adecuadas, de calidad y seguras.
OBJETIVO	Programas de Mediano Plazo 2022-2027
OBJETIVO	PS1202003 - Incrementar, ampliar y mejorar la infraestructura aeroportuaria en atención a regiones que requieren el crecimiento y desarrollo de esta infraestructura.

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA						
Mensual			Acumulado			
Autorizado	Gasto		Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado
56,391,631.21	0.00		56,391,631.21	56,391,631.21	0.00	.00

INDICADORES DEL PROGRAMA					
Total de indicadores en el año	Indicadores con avance programado en el periodo	Indicadores con avance	Indicadores sin avance	Indicadores sin avance - Con justificación	
5	3	3	2	0	

FUENTES DE FINANCIAMIENTO									
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación	
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	RECURSOS FISCALES	2E105C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPUERTUARIOS	100.00%	56,391,631.21	56,391,631.21	.00	56,391,631.21	
<b>Total del presupuesto</b>				<b>100.00%</b>	<b>56,391,631.21</b>	<b>56,391,631.21</b>	<b>.00</b>	<b>56,391,631.21</b>	

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS**  
 Mes de Septiembre del 2024

602 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA																
2E191C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS																
Objetivos		Indicador					Meta		Avances del Indicador				Medio de Verificación		Supuesto	
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia	Fórmula / Variables de la Fórmula	Clasificación	Unidad de Medida	Valor Reprog.	Meta	Valor Logrado del mes	Av. Mes.	Valor Logrado Acumulado	Av. Acu.	Medio de Verificación	Supuesto	
FIN	Contribuir a contar con vías de comunicación suficientes, adecuadas, de calidad y seguras mediante la operación óptima del Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre	Porcentaje en el cumplimiento de la normatividad según su categoría asignada  Mide el porcentaje de avance en el cumplimiento normativo con respecto a la normatividad aérea establecida	PORCENTAJE	Estratégico Eficacia Anual ASCENDENTE	(NAc/NAe)*100  NAc = Normatividad aérea cumplida NAe = Normatividad aérea establecida	ACUMULADO  CONSTANTE	Normalividad  Normalividad	100.00  100.00	100.00	0.00  100.00	0.00  	0.78  100.00	0.78  	DOCUMENTO INTERNO-Registros Internos - permiso de operación del Aeropuerto Dirección General Anual—	La población esta de acuerdo con el desarrollo del municipio	
Justificación :																
Observaciones :																
PROPOSITO	El municipio de Bocoyna, cuenta con un aeropuerto con servicios para su óptima operación	Porcentaje de pasajeros atendidos  Mide el total de pasajeros atendidos en el Aeropuerto Barrancas del Cobre con respecto a los programados	PORCENTAJE	Estratégico Eficacia Anual ASCENDENTE	(PAXa/PAXp)*100  PAXa = Pasajeros Atendidos PAXp = Pasajeros Programados	ACUMULADO  CONSTANTE	Pasajeros  Pasajeros	57,207.00  57,207.00	100.00	0.00  57,207.00	0.00  	0.00  57,207.00	0.00  	DOCUMENTO INTERNO-Registros Internos del Aeropuerto -Manifiestos de entradas y salidas de aeronaves Administración del Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre Anual—	Los turistas se encuentran interesados en los servicios otorgados por el aeropuerto	
Justificación :																
Observaciones :																
COMPONENTE C01	Acciones de mantenimiento y conservación del Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre realizadas	Porcentaje de acciones de mantenimiento y conservación de instalaciones  Mide el total de acciones de mantenimiento y conservación de instalaciones realizadas con respecto a las programadas	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Trimestral ASCENDENTE	(ACCr/ACCp)*100  ACCr = Acciones realizadas ACCp = Acciones programadas	ACUMULADO  CONSTANTE	Acciones  Acciones	148.00  148.00	100.00	34.00  148.00	22.97  	129.00  148.00	87.16  	DOCUMENTO INTERNO- Informes de mantenimiento de obras del Aeropuerto Mantenimiento y Administración del Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre Trimestral—	El clima se encuentra en óptimas condiciones para realizar los trabajos de conservación y mantenimiento en el Aeropuerto	
Justificación :																
Observaciones :																
ACTIVIDAD C0101	Gestión para la elaboración de estudios y diagnósticos que permitan operar con eficiencia y seguridad las instalaciones del Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre	Porcentaje de estudios y diagnósticos realizados  Mide el total de estudios y diagnósticos realizados con respecto a los programados en el Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Manual ASCENDENTE	(Ede/Edp)*100  Ede = Estudios y diagnósticos elaborados Edp = Estudios y diagnósticos programados	ACUMULADO  CONSTANTE	Estudios y diagnósticos  Estudios y diagnósticos	16.00  16.00	100.00	1.00  16.00	8.25  	12.00  16.00	75.00  	DOCUMENTO INTERNO-Registros Internos - estudios y diagnósticos del Aeropuerto Administración del Aeropuerto Barrancas del Cobre y Dirección General Mensual—	Los proveedores realizan en tiempo y forma los estudios y diagnósticos	
Justificación : GESTORIA COMERCIAL SEPTIEMBRE 24																
Observaciones :																

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS**  
 Mes de Septiembre del 2024

802 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA															
25106C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS															
Objetivos		Indicador				Meta		Avance del Indicador				Medio de Verificación		Supuestos	
Nivel Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión Frecuencia/Trazectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Clasificación	Unidad de Medida	Valor Reprog.	Meta	Valor Logrado del mes	Av. Mon.	Valor Logrado Acumulado	Av. Acu.	Medio de Verificación	Supuestos
ACTIVIDAD C0102	Ejecución de acciones técnico-administrativas derivadas de los estudios y diagnósticos realizados a efecto de garantizar los servicios ofertados por el Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre	Porcentaje de acciones técnico-administrativas	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Mensual ASCENDENTE	(ATA/ATAp)*100 ATA = Acciones Técnico-Administrativas realizadas ATAp = Acciones Técnico-Administrativas programadas	ACUMULADO CONSTANTE	Acciones	16.00	100.00	1.00	6.25	10.00	62.50	DOCUMENTO INTERNO- Documentos de Control Administrativo de la ASACH Dirección General Mensual—	Los proveedores entregan en tiempo y forma los estudios y diagnósticos para realizar los mejores resultados correspondientes

Justificación :  
 Observaciones :

Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Periodo

Responsable del Programa

*Olympia Aguirre*

Lic. Olympia Aguirre Olivas  
 Jefa del Departamento Administración y Finanzas

Responsable del Eje Público

*Armando Cárdenas Gámez*  
 Ing. Armando Cárdenas Gámez  
 Director General

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL**  
 Mes de Septiembre del 2024

<b>Ente Público</b>	<b>602 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA</b>
<b>Programa presupuestario</b>	<b>2E105G2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS</b>
<b>Definición de Programa</b>	Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barrancas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.
<b>Problema que atiende el Programa</b>	108883 - El municipio de Bocoyna, cuenta con un aeropuerto con servicios limitados para su óptima operación

POBLACIONES					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Los municipios del Estado de Chihuahua que cuentan con aeródromos	Municipios	38	0	0
NO AFECTADA	Los municipios del estado de Chihuahua, que cuentan con aeródromos privados	Municipios	28	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)	Los municipios del Estado de Chihuahua que cuentan con aeródromos a propiedad del Gobierno del Estado de Chihuahua	Municipios	10	0	0
OBJETIVO	El municipio de Bocoyna	Municipios	1	0	0
POSTERGADA	Los municipios del Estado de Chihuahua, que no cuentan con la atención del programa debido a su capacidad instalada	Municipios	8	0	0
ATENDIDA	El municipio de Bocoyna	Municipios	0	0	0

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATEGICA	
Eje Rectór - Tema - Tema Transversal	Objetivos de Desarrollo Sostenible
	<b>E301T4 - ORDENAMIENTO TERRITORIAL MODERNO Y SUSTENTABLE - VIAS DE COMUNICACION E INFRAESTRUCTURA AEROPORTUARIA - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS</b>
OBJETIVO	OD09 - Construir infraestructuras resilientes, promover la industrialización incluiva y sostenible y fomentar la innovación
TEMA	E301 - Dotonar el crecimiento
OBJETIVO	E30101001 - Contar con vías de comunicación suficientes, adecuadas, de calidad y seguras.
OBJETIVO	PS12020003 - Incrementar, ampliar y mejorar la Infraestructura aeroportuaria en atención a regiones que regulan el crecimiento y desarrollo de esta infraestructura.

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA					
SEPTIEMBRE			Acumulado		
Autorizado	Gasto	Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto / modificado
56,391,631.21	0.00	58,391,631.21	58,391,631.21	0.00	0

METAS DEL PROGRAMA				
Metas Programadas en el periodo			Total de metas programadas en el año.	
Metas con avance	Promedio de avances de las metas	Metas sin avance	Metas sin avance - Cancelaciones	Promedio de avances de las metas asumido
3	67.35	1	0	74.62



**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL**  
 Mes de Septiembre del 2024

Ente Público Programa presupuestario Definición del Programa Problema que aborda el Programa	<p style="text-align: center;"><b>602 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA</b>                  2E105C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS</p> Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyne, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barrancas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando al desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes. 108883 - El municipio de Bocoyne, cuenta con un aeropuerto con servicios limitados para su óptima operación
---	---

FUENTES DE FINANCIAMIENTO								
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	RECURSOS FISCALES	2E105C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS	100.00%	58,391,631.21	58,391,631.21	.00	58,391,631.21
<b>Total de presupuesto</b>				<b>100.00%</b>	<b>58,391,631.21</b>	<b>58,391,631.21</b>	<b>.00</b>	<b>58,391,631.21</b>

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL**  
**Mes de Septiembre del 2024**

Ente Público	<b>602 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA</b>
Programa Presupuestario	<b>2E105C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS</b>
Definición del Programa	Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barrancas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.
Problema que atiende el Programa	108883 - El municipio de Bocoyna, cuenta con un aeropuerto con servicios limitados para su óptima operación

Referencia	Resumen Narrativo	Meta del Objetivo				Avance de Meta del Objetivo				Meta de Beneficiarios				Avance de Beneficiarios		
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valores Reprogramados		Valores Logrados				Tipo	Valor Reprogramado	Mensual		Acumulado		
				Mensual	Acumulado al periodo	Mensual	Acumulado	% Avance Mensual	% Avance Acumulado			Total	Hombres		Mujeres	Cantidad
Proposito	El municipio de Bocoyna, cuenta con un aeropuerto con servicios para su óptima operación	Pasajeros	A	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Municipios del estado de Chihuahua	1	0	0	0	0	0,00
		Justificación meta objetivo:														
		Justificación meta beneficiarios:														
						Presupuesto		Gasto								
				Autorizado	Modificado	Mensual	Acumulado	% Gasto Men/Ppto Mod	% Gasto Acum/Ppto Mod							
				58,391,631.21	58,391,631.21	0,00	0,00	0,00	0,00							
C01	Acciones de mantenimiento y conservación del Aeropuerto Regional Baramcas del Cobre realizadas	Meta del Objetivo				Avance de Meta del Objetivo				Meta de Beneficiarios				Avance de Beneficiarios		
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valores Reprogramados		Valores Logrados				Tipo	Valor Reprogramado	Mensual		Acumulado		
				Mensual	Acumulado al periodo	Mensual	Acumulado	% Avance Mensual	% Avance Acumulado			Total	Hombres		Mujeres	Cantidad
		Acciones	A	49,00	131,00	34,00	129,00	89,39	98,47	Municipios del estado de Chihuahua	1	0	0	0	0	0,00
Justificación meta objetivo:																
Justificación meta beneficiarios:																
				Presupuesto		Gasto										
				Autorizado	Modificado	Mensual	Acumulado	% Gasto Men/Ppto Mod	% Gasto Acum/Ppto Mod							
				58,391,631.21	58,391,631.21	0,00	0,00	0,00	0,00							

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL**  
**Mes de Septiembre del 2024**

Ente Público Programa presupuestario Definición del Programa Problema que atiende el Programa	602 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA 2E105C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barrancas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes. 108883 - El municipio de Bocoyna, cuenta con un aeropuerto con servicios limitados para su óptima operación
--	--

Código	Descripción	Meta del Objetivo				Avance de Meta del Objetivo				
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valores Reprogramados		Valores Logrados		% Avance Mensual	% Avance Acumulado	
				Mensual	Acumulado al periodo	Mensual	Acumulado			
C0101	Gestión para la elaboración de estudios y diagnósticos que permitan operar con eficiencia y seguridad las instalaciones del Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre	Estudios y diagnósticos	A	1.00	11.00	1.00	12.00	100.00	100.00	
		Justificación meta objetivo:		GESTORIA COMERCIAL SEPTIEMBRE 24						
		Justificación meta beneficiarios:								
		5	Presupuesto		Autorizado	Modificado	Mensual	Acumulado	% Gasto Men/Pro Mod	% Gasto Acum/Pro Mod
			43,016,497.12	41,839,406.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
C0102	Ejecución de acciones técnico-administrativas derivadas de los estudios y diagnósticos realizados a efecto de garantizar los servicios ofertados por el Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre	Meta del Objetivo				Avance de Meta del Objetivo				
		Unidad de Medida	Clasificación de Metas	Valores Reprogramados		Valores Logrados		% Avance Mensual	% Avance Acumulado	
				Mensual	Acumulado al periodo	Mensual	Acumulado			
		Acciones	A	1.00	11.00	1.00	10.00	100.00	90.91	
		Justificación meta objetivo:								
Justificación meta beneficiarios:										
5	Presupuesto		Autorizado	Modificado	Mensual	Acumulado	% Gasto Men/Pro Mod	% Gasto Acum/Pro Mod		
	15,375,134.09	16,552,225.21	0.00	0.00	0.00	0.00				

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA  
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL  
Mes de Septiembre del 2024

<b>Ente Público</b> <b>Programa presupuestario</b> <b>Definición del Programa</b> <b>Problema que atiende el Programa</b>	<b>602 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA</b> <b>2E10SC2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS</b> Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barranca del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, imputando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes. 108883 - El municipio de Bocoyna, cuenta con un aeropuerto con servicios limitados para su óptima operación
<b>Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Período</b>	

Responsable del Programa

*Olympia Aguirre*

Lic. Olympia Aguirre Olivas  
Jefa del Departamento Administración y Finanzas

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA  
SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL  
Mes de Septiembre del 2024

<p>Ente Público Programa presupuestado Definición del Programa Problema que atiende el Programa</p>	<p>602 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA 2E106C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Baramanca, del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes. 108883 - El municipio de Bocoyna, cuenta con un aeropuerto con servicios limitados para su óptima operación</p>
---	---

Responsable del Ente Público



---

Ing. Armando Cárdenas Gámez  
Director General

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA  
SEGUIMIENTO DE INDICADORES  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Mes de Septiembre del 2024

<b>Ente Público</b>	602 - ADMINISTRADORA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS DE CHIHUAHUA
<b>Programa presupuestario</b>	2E105C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS
<b>Definición del Programa</b>	Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barrancas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.
<b>Problema que aborda el Programa</b>	108883 - El municipio de Bocoyna, cuenta con un aeropuerto con servicios limitados para su óptima operación

PÓBLACIONES							
REFERENCIA	Tipo	Descripción	Unidad de Medida	Población	Total	Mujeres	Hombres
		Los municipios del Estado de Chihuahua que cuentan con aeródromos	Municipios		28	0	0
NO AFECTADA		Los municipios del estado de Chihuahua, que cuentan con aeródromos privados	Municipios		28	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)		Los municipios del Estado de Chihuahua que cuentan con aeródromos a propiedad del Gobierno del Estado de Chihuahua	Municipios		10	0	0
OBJETIVO		El municipio de Bocoyna	Municipios		1	0	0
POSTERGADA		Los municipios del Estado de Chihuahua, que no cuentan con la atención del programa debido a su capacidad instalada	Municipios		9	0	0
ATENVIDA		El municipio de Bocoyna	Municipios		0	0	0

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	
<b>Eje Rector - Tema - Tema Transversal</b>	E09T4 - ORDENAMIENTO TERRITORIAL MODERNO Y SUSTENTABLE - VIAS DE COMUNICACION E INFRAESTRUCTURA AEROPORTUARIA - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS
<b>Objetivo de Desarrollo Sostenible</b>	Objetivo de Desarrollo Sostenible
<b>Objetivo</b>	OD9 - Construir infraestructuras resilientes, promover la industrialización inclusiva y sostenible y fomentar la innovación
<b>Tema</b>	Plan Nacional de Desarrollo
<b>Objetivo</b>	E301 - Delorar el crecimiento
<b>Objetivo</b>	Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027
<b>Objetivo</b>	E30101001 - Contar con vías de comunicación suficientes, adecuadas, de calidad y seguras.
<b>Objetivo</b>	Programa de Mediano Plazo 2022-2027
<b>Objetivo</b>	PS1202003 - Incrementar, ampliar y mejorar la infraestructura aeroportuaria en atención a regiones que requieren el crecimiento y desarrollo de esta infraestructura.

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA						
Mostrar	Autorizado	Gasto	Autorizado	Modificado	Gasto	% de gasto modificado
	58,391,631.21	0.00	58,391,631.21	58,391,631.21	0.00	.00

INDICADORES DEL PROGRAMA			
Total de indicadores presentados al H. Congreso	Indicadores con avances	Indicadores sin avances	Indicadores sin avances - Con justificación
1	0.00	1	0

FUENTES DE FINANCIAMIENTO									
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Verificación	
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	RECURSOS FISCALES	2E105C2 - SERVICIOS ESTATALES AEROPORTUARIOS	100.00%	58,391,631.21	58,391,631.21	.00		58,391,631.21
<b>Total de presupuesto:</b>				<b>100.00%</b>	<b>58,391,631.21</b>	<b>58,391,631.21</b>	<b>.00</b>		<b>58,391,631.21</b>

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
 Presentados al Honorable Congreso del Estado  
 Mes de Septiembre del 2024

Definición del programa		Beneficiarios					
Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barrancas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.		Población	Tipo	M	H	Total	
		OBJETIVO	El municipio de Bocoyna	0.00	0.00	1.00	
		ATENDIDA	El municipio de Bocoyna	0.00	0.00	0.00	
Recursos del Programa							
Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs. Gasto				
58,391,631.21	58,391,631.21	0.00	58,391,631.21				
Nivel	Resumen Narrativo						
FIN	Contribuir a contar con vías de comunicación suficientes, adecuadas, de calidad y segura mediante la operación óptima del Aeropuerto Regional Barrancas del Cobre						
Nombre del indicador	Descripción del indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia
Porcentaje en el cumplimiento de la normatividad según su categoría asignada	Mide el porcentaje de avance en el cumplimiento normativo con respecto a la normatividad aérea establecida	$(NAc/NAe)*100$	$(\text{Normatividad aérea cumplida}/\text{Normatividad aérea establecida})*100$	Porcentaje	Estratégico	Eficacia	Anual
Línea Base y Meta del indicador							
Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Cualificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta
ASCENDENTE	NAc - Normatividad aérea cumplida	Normalidad	ACUMULADO	0.00	100.00	0	100
	NAe - Normatividad aérea establecida	Normalidad	CONSTANTE	0.00	100.00		

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
 Presentados al Honorable Congreso del Estado  
 Mes de Septiembre del 2024

Definición del programa		Beneficiarios				
Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barranca del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.		Población	Tipo	M	F	Total
		OBJETIVO	El municipio de Bocoyna	0.00	0.00	1.00
		ATENDIDA	El municipio de Bocoyna	0.00	0.00	0.00
Recursos del Programa						
Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto			
58,391,631.21	58,391,631.21	0.00	58,391,631.21			
Variables del indicador		Valor Logrado del Mes	Avances del Indicador			
			Mensual	Acumulado	Avance Acum / Meta	
Normatividad aérea cumplida		0.00	0.00	0.78	0.78%	
Normatividad aérea establecida		0.00				
Justificación Mensual						
Observaciones Mensual						



**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
Presentados al Honorable Congreso del Estado  
Mes de Septiembre del 2024

Definición del programa	Beneficiarios				
Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Baramitas del Coahuila, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.	Población	Tipo	M	H	Total
	OBJETIVO	El municipio de Bocoyna	0.00	0.00	1.00
	ATENDIDA	El municipio de Bocoyna	0.00	0.00	0.00
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
	58,391,631.21	58,391,631.21	0.00	58,391,631.21	
Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Periodo					

Responsable del Programa

*Olympia Aguirre*

Lic. Olympia Aguirre Olivas

Jefa del Departamento Administración y Finanzas

**Gobierno del Estado de Chihuahua**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
 Presentados al Honorable Congreso del Estado  
 Mes de Septiembre del 2024

Definición del programa	Beneficiarios				
	Población	Tipo	M	F	Total
Proveer de infraestructura aeroportuaria al municipio de Bocoyna, a través de la operación del Aeropuerto Regional de Barrancas del Cobre, contribuyendo a garantizar que los usuarios cuenten con servicios aeroportuarios e infraestructura de calidad, impulsando el desarrollo económico del municipio y sus regiones colindantes.	OBJETIVO	El municipio de Bocoyna	0.00	0.00	1.00
	ATENDIDA	El municipio de Bocoyna	0.00	0.00	0.00
	Recursos del Programa				
	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
	58,391,631.21	58,391,631.21	0.00	58,391,631.21	

Responsable del Ente Público

\_\_\_\_\_  
 Ing. Armando Cárdenas Gómez  
 Director General